Certum est Regem Svetiae illaturum mentionem de successione post Dominum Augustum, de bonis Reginae Bonae, ac pecuniis eidem inscriptis, de bonis mobilibus Domini Augusti,

de pecunia mutuo data Domino Augusto, de dote promissa non numerata. <sup>1)</sup> Quibus de rebus, eius Serenitati iam quid ordines Regni ex altera parte apponant per eius legatum Lorichium Sandomiriensem respondimus successionisque petendae legitimum iudicium locatum illius Serenitati ostendimus, quo omnes principes, qui aliquid iure successionis in Polonia repeterent usi essent. Nobis vero hanc iniuriam allatam esse, cum nihil aliud quam amicitiam ab eius Serenitate expectaremus, cum non solum ipsius Serenitas nos impedituram se non ostenderet, quod quibus vis in controversiis et vel in notissimis iniuriis ius gentium requirit, sed futuram polliceretur. Etenim iam paucarum septimanarum obsidione, ut erat multis malis conflictata, opus habente Pleschovia, nos prorsus privasse sumptusque belli istius anni in irritum revocasse, rerum deinceps maximarum facile deinceps gerendarum cursum impedivisse, demum etiam fecisse, ut arces aliquas Moschoviticas, quas retinere potuissemus, legati nostri dimittere necesse haberent. Haec enim non aliunde profecta esse quam quod exercitus illius post tergum exercitus nostri Livoniam vexaret. Si videbit de Revalia et arcibus aliis omnibus Livoniae Regem sine ulla dilatione componere paratum, post et ipse nostro nomine illi promittere solutionem dotis et pecuniae D. Sigismundo Augusto mutuo datae, cum clariores sint horum duorum ipsius postulatorum, quam reliquorum rationes. De reliquis vero Commissarii deciderent, qui ad aliquam certam diem in locum commodum utrique mitterentur. Quod vero ad pacificationem cum Moscho attineret missuros nos ad eum rationesque eius urgendae inventuros. Extremo loco si prioribus conditionibus res perfici non possit, addet, nos recipere prorsus, aut pacem illum habiturum, aut nos illum certum equitatum in quos nihil erogabit in belli Moschovitici usum futuros (eorum scilicet qui pro beneficiis a Domino Augusto acceptis et officio erga Serenissimam Reginam pro libertate gentis Polonicae, ubivis sine praeiudicio Regis ac Regni Poloniae militandi eo libenter venient, et a nobis omni sumptu instruentur) omnique conatu deinceps eo rem deducturos, ut prorsus eadem pace quam nos habituri sumus concludatur, sine illa decennalis sine perpetua futura sit. Sed si ad compositionem re-

<sup>1)</sup> Jean III était le créancier de la maison royale de Pologne pour une somme de plus de un million de thalers (écus). Cfr. HENRY BIAUDET, *Le Saint-Siège et la Suède*, p. 531-535.

stituende Livoniae Maiestas Regia consenserit habebit orator noster plenariam facultatem de solutione dotis et pecuniae mutuo Domino Sigismundo Augusto datae animum nostrum declarandi locum quoque commodum Commissariis utriusque partis cum consensu alterae partis assignandi ac si demum inter nos per commissarios pacificatio certa conclusa non fuerit assecurandi Maiestatem suam de restitutione Narvae.

Δ) Sekretarz Piotr Brum w rozmowie powiedział mi, że w Sztetynie, gdy się Król Szwedzki jednał z Krolem Duńskim, od Rzeszy jest przyjęta w tej pacyficznej protestacja, *de jure imperii in Livonia nemine contradicente*, ażeby Xiądz Kromer i Xiądz Solikowski mieli być przy tem i podpisać takową pacyfacją między królami, gdzie jest inkludowana przereczona protestacja imperii, a iżby tam dołożono, że Król Szwedzki gotów puścić, gdy mu nakłady woiny będą odłożone. Δ

27 die. Thenżę Secretarz prziniosł mi od Panow Senatorow Capita, ktoremi byli proponowali, ktore przepisawszy, podpisacz mi dal.

*Capita proposita per Senatores Sctiae.*

Primum. Speramus Vestrum Dominum iniunctum esse alia quaedam hic peragere quae magis aequa et iusta sunt, et amicitiae et affinitati mutuae correspondeant, hoc si sit rogamus, ut Vester Dominus nos statim de illis faciat certiores, ut hac ratione rei acerbitas quae ex prioribus inignis postulatis orta sit in tempore summoveatur, et ad fraternam et amicam tractationem eo celerius perveniat.

Secundo. Cum Sacra Regia Maiestas cum Serenissima Regina magnis sumptibus pro bonis sibi ex Regno Poloniae debitis dignam illorum persolutionem flagitaverint, multocies illud responsum retulerunt, fore quam primum ut illis pro omnibus satisfiat pro aequitate, quare cum V. D. iam huc missa sit non dubitamus quam V. D. a Rege et ordinibus Regni Poloniae sufficiens facta sit, hac de re cathgorice respondendi et satisfaciendi prout saepissime promissum est.

Δ) Cfr. POLKOWSKI, p. 371. Też powiedział, że poseł z Moskwy idzie do Króla, a iżby Car miał umrzeć albo od Panów być zatrzyman, a iż rokosz na Moskwie.

Tertio. Quod si neque hoc sit, quod tamen minime expectamus quaerimus qua ratione, aequitate, aut iuris titulo Livoniae pars, quam Sacra Regia Maiestas tenet, a Polonis peti possit, et quibus argumentis fulti, talia ad minas usque tententur. Cum aequius esset eam partem, quam Rex Poloniae occupat S. R. M. pro per-  
solutione sibi debitorum restitui, quod tamen vix sufficeret.

Quarto. Cupimus certiores fieri an pacifico iuris titulo quae bellica possessione firmior et prior est Livoniam sibi directe vult, vindicare Rex Poloniae vel ratione belli quod illam antea sibi armis subegerit et per aliquot annos possederit.